D g Atqui Geraldus non ita. Valde enim indigne-  
duebat, ut, qui multis prælatus erat et dominus,  
vitiiorum dominationi fieret servus. Jejunus ibat  
ad placitum h, ne mersa sobrietate rationis ju-  
dicio caruisset. Inquirebat autem, quid Christi,  
quid pacis, quod commune bonum præferret. Post  
nocturnas autem Laudes, si quolibet proficiscend-  
um erat, Missarum subsequebatur solemnitas :  
ita divine clementiae se suosque committens abi-  
bat. Prædicta sane Dominica, quoniam necesse  
fuerat ante auroram proficisci, Missam præ-  
terierat, quam scilicet expleto placito cum spe-  
raret audire, nusquam possibile fuit. Moeius igitur  
admodum discurrebat, quærens, ubi aliqua  
spes reperiendi fuisset. Cum vero nequicquam,  
advocat clericos, qui forte tunc aderant, et cum

his omnes psalmistas i milites, dicens : Mea  
proprie culpa est, quod haec sancta dies in vanum  
nobis transiet ; sed est, quod ad laudem Dei fa-  
ciamus, ne diem sanctam inaniter expendisse vi-  
deamur. Dixerat hæc, et psalterium a capite,  
nil mortale sonans, cum eisdem percurrit. Ex  
hoc jam sibi consuetudinem statuit, ut psalterium  
pene quotidie recaret. Quo videlicet decurso,  
velut spiritualiter epulatus, gaudere videbatur,  
ut solet aliquis ambitione exsatiata lætari.

18 Manuprecium videtur, si de corporis ejus *corporis ejus  
dotes,*

habitudine quædam proferamus. Nam, licet caro  
non prosit, licet fallax gratia sit et vana pulchri-  
tudo, tamen quia libidinis atque superbie fomes  
esse quibusdam solet, laudandum est in hoc Viro,  
quod et venustus fuit, et se nec libidinis ceno  
fœdavit. Geraldus igitur staturæ mediocris et to-  
tus, ut dicitur, euphormis, id est, bene formatus.  
Et cum unumquodque membrum sua pulchritudo  
compsisset, collum tamen ita candidulum et quasi  
ad normam vivendi decusatum habebat, ut vix

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.  
*i*

E

F

nec ab his

aliud tam gratiosum vidisse te putares. Elegan-  
tiæ sane corporis venustas animi decorabat.  
Unde in frontispicio ejus cordis habitudo subru-  
tilabat. Hoc et Scriptura testatur dicens, quod  
risus dentium et occursus faciei qualitatem in-  
terioris hominis demonstrant. Gustaverat jam,  
quoniam dulcis est Dominus, et sponsi coele-  
stis quoniam suavis amplexus ; et idcirco pul-  
chram animæ speciem non patiebatur in oculis  
eiusdem. Sponsi delectatione carnis illecebrari.  
Solebant sui collum ejus lætantes deosculari, nec  
temen indignabatur illis, quoniam superbia, quæ  
semper intrectabilis est, sedem sibi vindicare  
non poterat. Erat præterea corporis perniciitate  
multum velox, et virium robore validus. Quod  
idcirco sit commemorandum, ut appareat, quoniam  
laudabilis est, qui materiam superbiendi  
habens, sese in humilitate depresserit. E contra,  
quoniam vituperables, qui parum vel nil horum  
habentes intumescunt. Postquam vero mentali-  
bus se studiis plenius applicavit, illa corporis agi-  
litas prorsus emarcuit. Tum præterea gratissi-  
mus erat alatio communis, et in tractandis ac  
disponendis rebus acumine consilii profundus. Et  
quoniam scurrilitatis verba caveret, seria ta-  
men ita proferebat, ut etiam suis in hoc placeret.  
Nec in proferendi minis erat nimis dicax, nec  
in reservandis injuriis tenax. Sed neque ad bene-  
ficia quælibet danda facilis, neque ad hæc<sup>e</sup>, quæ  
dederat, auferenda mutabilis. Quod vero affirmati-  
ve diceret, hoc indubitanter explebat, nisi forte  
peccatum esse dignosceret.

19 Studebat autem ita sobrietati, ut non so-  
lum se, sed etiam suos a temulentia custodiret.  
Nam convivæ ejus neque voraces erant, neque  
bibaces. Neque enim vel hospites umquam ad bi-  
bendum cogebat, neque numerosius, quam omnes  
cæteri convivæ, potum haeribat. Itaque sic tem-  
perabat convivium, ut ab eo nec temulentii sur-  
gerent, nec substristes. Et cum hopistes ad quo-  
rum humanitatem se totum impendebat, reficere  
nonnumquam mane fecisset ; ipse tamen non ante  
horam diei tertiam, vel in jejunio ante nonam  
reficiebat. Illud Scripturæ preceptum observa-  
bat beatus Princeps, qui in tempore suo comedit

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

ad reficiendum, et non ad luxuriam. Quid enim ille convenientius observaret, quam ebrietatem ; qui praeter hoc, quod mors animæ est, et a regno Dei, teste Apostolo, sicut homicidium excludit ; etiam corpori multum noxia probatur. Inde enim virium debilitas, inde membrorum tremor, inde sensuum enervitas, inde senectus intemperista conqueritur. Visus, loquela, vultus de honestatus et omne religionis decus depravatur. Nemo quippe valet simul vino et Spiritu Sancto repleri. Et nullo pacto Jerusalem ab igne fornicationis valet tueri, si principem coquorum Nazardan *k* ab ejus obsidione noluerit arcere.

*k*  
munificentia  
in pauperes,

20 Semper sedilia pauperibus coram se parabantur, et aliquoties mensæ apponabantur eis, ut per seipsum videret, quid vel quantum ad refectionem eis daretur. Nec certus recipiendi numerus tenebatur, sed cum forte plures adessent, quorum personæ dumtaxat aptæ ad recipientum viderentur, plures ad eum introducebantur. Nullus vero unquam ab ostio sine datu eleemosynæ excludebatur. Ministri procurabant, ut ad manum semper haberet fercula, quæ ipse eis daret. Potus quoque afferebatur, quem inspectum ac prægustatum transmittebat, ut ipsi primo biberent ; quibus et sui panis medietatem dabat. In his utique Christum se suscipere credens, et ipsum reverenter in his honorans, hunc ad se per ipsos intromittebat, cuius refrigerium est, juxta prophetam, reficere lassum. Quam susceptionem mercedis male sibinet illi imminuunt, qui licet foras eleemosynam transmittant, pauperes tamen ad se non introducunt. Nam Christum qui dicit : « Hospes eram, et collegistis me, » *l* ita a suis domibus excludere videntur. Ut autem Pharisæorum justitiam, juxta præceptum Domini, præiret ; nonam partem de redditibus agrorum reponi seorsum faciebat. Inde in quibusdam suis domibus pauperes alebantur ; hinc eis indumenta vel calcamenta præbebantur. Obviantibus sibi nummos, quos ad hoc ipse ferebat, aut per se aut credulim ministrum jam jugiter ministrabat. Aliquotiens cum pro aliquo homine nummi erogarentur, ipse cum indigentibus accipiebat, gaudens et exoptans pauperibus assimilari. Quos tamen statim dabat, multam divini officii functionem pro accepto munusculo recompensans.

*pia convi-*  
*vandi ratio;*

*m*

21 Refectionis tempore ingens illi reverentia servabatur. Non ibi loquacitas aut scurrilitas prævalebat, sed vel necessarii vel honesti sermones, vel certe divini eloquii dicebantur. Per omnem enim tempus semel in die prandebat, nisi forte æstivis diebus, cum prosius *m* aliquid aut crudum conaret. Ad ejus mensam primo diutius legebatur ; sed ut secularibus condescenderet, lectionem interdum suspendens, quærebatur a clericis, quid in ea diceretur : ab ipsis tamen, quos posse noverat respondere. Siquidem nobiles clericos nutriebat, quibus et morum honestas, et eruditio sensus certatim adhibebatur. Pubescensibus enim auctiore se præbebat dicens, quod illius ætatis tempus valde sit periculosum, quando quilibet adolescens maternæ vocis similitudinem vel faciei deponens, paternam incipit assumere vocem, vel vultum ; et qui se tunc servare

studeret, facile dehinc carnis incentivâ superaret. Cum ergo illi, quos de lectione requirebat, illum rogarent, ut ipse potius loqueretur, tandem solebat proferre, quod ei non pomposa dissertio, sed docta simplicitas ministrabat. Interim vero cum vestigio non deessent, qui facetias quasdam, ut adsolet, aut jocularitates moverent, non eas mordaci indignatione, sed quasi itidem jocando compescerat. Numquam tamen vanitatem coram se protrahî sinebat. Noverat enim, quod omnibus in commune Christianis jubeatur, ut unusquisque cum silentio suum panem manducet. In refectionis autem fine lectionem semper lector iterabat. Ita Geraldus vel de Deo loquens, vel Deo sibi per lectionem loquente, maximum refectionis tempus expendebat. Viderint illi hoc ejus exemplum, qui contra redargutionem Prophetæ, citharam et lyram ludendo habent in conviviis suis. Gaudent lisibus et exultant ad vocem organi. Opus Domini non respiciunt, quoniam inter voces perstrepentium nec saltem clamorem pauperis audiunt. Quid enim ? Verum est, quod Christus Veritas dixit, quod scilicet « ex abundantia cordis os loquitur ». Isti, qui semper de secularibus et vel parum raro de Deo loquuntur, palam est, quid amplius ament vel quid in cordibus eorum abundet.

22 Qui utinam, sicut Geraldus, novissima præfiderent, et, sive manducarent, sive biberent, omnia juxta præceptum Apostoli ad laudem Dei facerent ! Tribus feris in hebdomada et in omni tempore, quod abstinentia dicatum est, a carnisibus abstinebat. Si tamen in eisdem feris festivitas annualis evenisset, abstinentiam ita solvebat, ut in qualibet absoluta feria ad vicem illius, quam solverat, itidem abstinenter ; cum et unum pauperem extra solitos obtentu illius festivitatis reficeret. Si vero jejuniū die Dominica evenisset, nequaquam illud solvebat *o*, nec sub hac occasione prætererat, sed præcedenti Sabbato solemnitate jejuniū persolvebat. Si vero talis dies sancto Homini videretur incongruus, noverit ille, quem hoc forte moveat, quod omnia mundata sint mundis, id est, sine concupiscentia vitio comedentibus. Et qui non qualitatem cibi, sed necessitatem, vel appetitum, quo sumitur, internus judex attendit. Quod Helias propheta et Esau suo probant exemplo. Lieuit igitur homini laico, præsertim tam justo licitis uti ; quod non licet eis, quibus id sua professio contradicit. Nam illa paradisi arbor non iccireo mortem intulit, quod mala esset, sed quod super interdictum fuit præsumpta.

23 Porro vestibus laneis aut lineis non isto modo, quo nunc a filiis Belial præsumptum et excogitatum est, qui utique sine jugo sunt, sed antiquo more semper usus est, ita dumtaxat contextis, ut nec affectata pompa redolerent, nec plebeia rusticitate notarentur. Sericinis vero vel preciosis, nec obtentu quidem cuiuslibet festivitatis, nec alicuius præsentia marchionis plus solito se comere studuit. Reminiculum *p* illud, quo solet ensis renibus adstringi, per viginti annos, si tandem durare posset, non mutare aut renovare curabat. Quid dicam de balteo vel ambitiosis cinctoriis aut fibula, de equorum phaleris, quandoquidem

D

E

n

o

F

*modestia*  
*vestitus*,

p

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

**A** doquidem ille non solum portare aurum, sed nec habere quidem pateretur. Non enim putavit aurum robur suum, neque in multitudine divitiarum sed in Deo gloriatus est. Ut religionis solent etiam professores, qui ad excolandum corporis cultum invercendo et infatigabili studio sollicitantur: id toto nisu affectantes, ut reverentiam, quam sibi moribus tollunt, vestis preciosae saltem obtentu ab intuentibus emendent. Quibus utique expediret, ut ad cultum animæ, quæ jugiter pulchrescere poterat, potius vacarent.

*in oppressos  
benignitas.*

24 Erat autem pauperibus et injuriam passi liber ad eum semper accessus, nec ad causam suam ei commendandam deferre munuscum aliquod indigebant. Plus quippe oculus ejus unusquisque suam necessitatem plenius allegabat, quanto illum artius indigentem vidisset. Jam vero benignitas ejus non solum vicinis, sed etiam longinquis regionibus, resonabat. Et quia novarent omnes, quam beneficus erga omnes esset, multi per eum suas necessitates expediebant.

*dedignabatur*

Nec dedignabantur aut per se, aut per suos pauperum negotiis interesse, et, ut potis erat, suffragium præbere. Sæpe enim cum inter discordes dura grassari bella cognovisset, die, qua ventilanda erat causa, faciebat pro eis Missas celebrari. Et quibus non occurreret humanitus subvenire, divinum illis imprecabatur auxilium. Neque hoc patiebatur, ut quilibet senior beneficia a suo vasso q pro qualibet animi commotione posset auferre: sed deducta ad medium causam, partim prece, partim imperio commotionem exasperati animi reprimebat, rectitudinis ejus vigorem ac una re tantum putares acclivem. Quotiens pauper apud potentiores forte obnoxius teneretur, instabat, ut imbecilliores ita sustentaret, quatinus fortiorum sine lassione fregisset. Cæterum veraciter justitiam esuriens, hanc non solum in suis, sed etiam in extraneis lædi non patiebatur.

*anor justi-  
tia.*

25 Justitiae sitis, ut esuries, ordinatim in eo flagrabat. Non enim aut simplicitas, aut benignitas asperitatem zeli deferebat, aut asperitas zeli simplicitatis benignitatem. Nimurum, ut de Job dicitur, quod simplex erat et rectus, et iste vir quamvis pauperibus multum consuleret, tamen ad puniendum reos non usquequaque dormitavit: videlicet non ignorans, quibusdam divinitus esse datum, ut crimen, quod impunitum remanere non potest, temporali supplicio luavit. Unde et rex David moriens Joab et Semei jubet puniri. Quandam silvam latrones occupaverant, qui rapinas et cades transeuntibus atque vicinis inferebant. Quod Geraldus audiens, ad capiendum eos protinus direxit. Ac tum forte rusticanus quidam ad eos metu cogente venerat. Milites vero, qui eos comprehendenterunt, timentes, ne forte dominus Geraldus aut eos dimisisset, aut cur eos impunitos sibi ostenderent, inculpsasset, oculos omnium protinus avulserunt. Qua occasione factum est, ut ille rusticanus una cæceretur. Qui dehinc in Tolosanum r pagum recessit. Longo post tempore cum de eo dominus Geraldus audisset, quia latronum socius non fuerit, valde contristatus est, requirens vel si viveret,

vel quoisset. Comperito autem, quod ad Tolosam provinciam discessisset, centum solidos, ut aiunt, ei transmisit, jubens portatori, ut ejus vice veniam ab eo postularet.

26 Itidem quam clementer consolaretur afflitos, aut quantum sæpe miseretur obnoxii, hoc liqueat exemplo. Quandam presbyterum ita vicini sui crescente litigio contriverant, ut ejus oculos eruerent. Quem scilicet senior verbis multum consolatus est, suadens illi patientiam. Sed ne verborum consolatio exilis videretur, quandam sui juris ecclesiam, facto solemniter testamento, eidem contradidit. Aliquantulum tempus fluxerat, et unus ex his, qui presbytero vim intulerant, ab officialibus comprehensus est et in carcere clausus. Quod et seniori tanquam inde gavisuro protinus nunciatum est. Qui statim quasi desiderio puniendi festinans tetendit ad carceris locum. Aliae vero causæ emerserant, quas necesse erat in crastinum expediri. Sub hac ergo occasione jubet reum usque tunc demorari. Serio autem, cum officiales s ad sua discessissent præcepit clam custodi, quatinus eum cibo ac potu reficeret. Et quia discalciatus erat, datis calciamentis, aufugere permisisset. In crastinum vero, mallenisibus t undique ad Seniorem confluentibus, jubet reum adduci. Quidam vero, quos custos carceris pro se ipso paraverat, trementes indicant reum aufugisse. At ille volens factum celare, quasi minabatur custodi. Sed mox itidem: Bene, inquit, actum est, quoniam presbyter jam eis noxam indulserat.

27 Item duo vinculati, quos apud eum reatus ingens obnoxaverat, eidem fuerant presentati. Instabant vero accusatores, ut suspedio eos juberet protinus interire. Ille vero dissimulabat, quoniam eos palam liberare solebat. Sic enim in quolibet pietatis opere se modificabat, ut ipsa ejus pietas non nimia videri posset. Respiciens ergo accusatores: Si, inquit, ut dicitis, mori debent, prius juxta vulgarem sententiam reficiamus eos. Tunc cibum et potum jussit eis afferri et ad comedendum diligari. Cumque reflecti fuisserint, dedit eis cultellum suum dicens: Ite et vos ipsi afferte vimen, quo suspendi debeatis. Non longe autem erat silva, quæ stirpibus densata succreverat. Quam illi infrantes, et quas vimen querentes, paulatim remotiora penetrantes, subito disparuerunt et ita mortis articulum evaserunt. Hi vero, qui aderant, assensum ejus intelligentes, eos perscrutari inter fruteta non audebant. Quantum vero ex æqualitate personarum conjici potest, personas illas reorum, qui se in malum destinaverat\*, aut danni coërcerat, aut destinaverant?

ANNOTATA.

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

## ANNOTATA.

a Virgunculus seu parvus admodum puer: sicut enim virguncula vocatur parva filia, ita S. Odo juvenem virgunculum nominavit.

b Glaucoma, quod dicitur vitium humoris, qui crystallinus appellatur, in colore glaucum mutans oculum.

c Medioximum, id est medioxum vel medium.

d Placitum seu judicium aut conventum judicium causa. Synodus Turonensis tertius, Canone 35: Pro quolibet placito vel judiciis a qualibet persona munera exigere; et lib. III, cap. CLXXXIII: Unusquisque comitum placitum suum habeat et justicias faciat. Unde et placitaria apud Goffredum Vindocinensem Epistola XXIV, lib. II, quod synodus Arelatensis quartus, cap. causationes disceptationesque exercere dixit, nostri plaid et plaider. Hæc Quer-

B etetanus in suis ad Vitam S. Geraldii Notis col. 30.

e Ex conductu, quod de mandato intelligitur. Vel igitur mandatum accepérat S. Geraldus, vel ipse mandatum dederat, ut ad placitum venirent nobiles, qui servitio placiti adstricti erant, id est, qui comitem, ducem aut seniorem suum ad placitum venientem comitari debabant. Die Dominicæ ad placitum venerat S. Geraldus necessitate forte impulsus: nam ne diebus Dominicis placita celebrarentur, legibus cautum erat. Vide concilium Aquisgranense anno 789 habitum, Conciliorum Germanicæ tom. I, pag. 283, 411, etc. Apud Gallos seculo XIII exeunte hic mos jam exoleverat; Carpenterius enim in suo Glossario verbo Dominicæ: Hac die sedebant magistri Requestarum pro causis requestis senes calliarum et eorum partium, que reguntur jure scripto, audiendis et expedientiis.

f Manni equi apud Horatium et alios veteres: Hinc mannicare, equo vehi, equitem agere equitare. Hæc Querctanus mox laudatus. Verum Cangio minus placet hujus vocis interpretatio. Manicare enim a manica venit, id est, a mane, unde manicationes aut matutinæ accelerationes. Igitur manicare idem ac primo mane exire, quod quidem Odoris verbis et sensu magis convenit. Confer Evangelium Lucæ, cap. xxi, v. 38.

g Ecclesiastis cap. 10, v. 16.

h Rectum enim et honestum videtur, ut judices jejuni causas audiant et discernant. Concilium Aquisgranense tit. 62.

i Eosdem, qui psalmistæ seu psalmorum cantores. Cangius in Glossario ad hanc vocem.

k Sic forte per ironiam vocatus est Nabuchodonosor Babylonis regis capta Hierozolymorum civitate circa annum 3414, Babylonem transtulit as omne, ollas quoque æreas et trullas, et tridentes et scyphos, et mortariola et omnia vasa ærea. Lib. IV Regum cap. 23, v. 14.

l Matth. cap. 25, x. 35.

m Hoc verbum stellula Querctanus annotavit. Nescio, an in hoc mendum aliquod cubet. In Sancti Historia, quam Gallice edidit D. de Compaing, hoc voce Auctaria intelligenda esse duxit. Prosicies, prosicium, quod sectum est seu in partes divisum.

n Matth. cap. 12, v. 24,

o Hanc consuetudinem adeo religosam, Dominiæ jejuniæ in diem precedentem transponendi, a singularitatis nota defendit hic S. Odo: nec dubium, quin ejus observantia a Geraldio aliisque sanctis Viris inventa institutioni, que hodieque viget, occasionem dederit. Hæc Mabillonius Sæculo v. Benedictino pag. 7.

p Seu cingulum, quo ad renes gladius cingitur.

q Qui aliqua prædia aut alia hujusmodi a domino suo, ut loquitur S. Odo accepérat.

r Cuius Tolosa urbs, archiepiscopalis sedes, caput.

s Servi ut judicis ministri, qui ei ad nutum obtemperabant.

t Qui ad mallum venerant, et sic a mallo dicti. Mallus seu placitum majus, ubi majores cause a co mitibus et senioribus terminari solitæ. Edictum Carisiacense Caroli Calvi anni 864: Et ipse sic mallum suum teneat, ut barigildi ejus et advocati, qui in aliis comitatibus rationes habent, ad sumum mallum occurrere possint. Inde admallare, ante judicem venire litigandi causa. Marculfus lib. I Formularium cap. 21: Eo quod propter simplicitatem suam causas suas minime possit prose qui vel admallare. Et mallenses in judicium vocati pro negotiis prosequendis ac disceptandis. Ita Quer-

E

## CAPUT III.

Alii item S. Geraldii actus, quibus gran de eius erga proximum studium demonstratur.

Sane de pluribus gestis ejus pauca quædam et singula commemorans, que ad ostendum quosdam pietatis actus, nobis videlicet compertos, sufficere possunt. Ob hoc etiam et minima quælibet inserimus, per quæ grande ejus va leat studium demonstrari, ut est videlicet illud. Dum per aggerem publicum aliquando gradetur, in angulo viæ configuo quædam rusticana mulier aratrum ducebatur. Quam requirit, cur opus virile mulier agere præsumpsisset. Respondit, virum suum diutius jam languere, tempus sationis præterire, se solam esse, nullumque, qui sibi subveniat, habere. Cum quidem ille calamitatem ejus miseratus, tantos ei nummos dari jubet, quanti dies sationis superesse videbantur, quatinus per singulos dies agricolam sibi conduceret, et ipsa dehinc a virili opere cessaret. Omne fucatum, ut ait Ambrosius, refugit natura et auctor Deus, quod contra illam est, abhorret. Hæc ergo res per se quidem exigua est, sed affectus recti hominis naturæ legibus conveniens eam grandescere facit.

29 Dum itidem alias viam carperet, haud eminus cicer quidam rusticanus metebat. Cum juvenes, qui seniorem preibant, inde sumentes manditarent, hæc ille conspicatus emisit equum, et ad hominem concitus venit quærens, si cicer pueri

Mallieri ru stice soven dit operis pe cuniam sup pediat,

F

damna rebus alienis

abs-

A abstulissent. At ille : Ego, inquit, Domine, gratias dedi. Et senior : Bene, inquit, faciat tibi Deus.

*a suis illata  
resarcire  
satagit,*

30 Tali est, quod alia vice, cum ministri ejus convivium sub umbra cerasorum pararent, ramusculos baccis jam maturis dependentes, quos, antequam ille veniret, iidem ministri confregabant, a reclamante rusticani argenti pretio comparavit. Forte dicet aliquis, quod haec relatu indigna sunt. Sed nos timorati hominis mentem per haec exigua demonstramus, ut ex obliquo intelligatur quoniam, qui modica non spernebat, paulatim decidere in majora non poterat. An non affectus viduae per duo minuta comprobatus a Domino est?

31 Erga ipsos vero, qui juris ejus erant, tam beneficis tamque erat pacificus, ut mirum considerantibus esset. Nam frequenter improverabant et quod mollis esset, et timidus, qui se laedi ab infimis personis, tanquam impotens, permisisset,

Nec facilime tamen, sicut domini solent irasci, contra improverantes vel leviter indignabatur.

B Aliquando enim non paucos ex ruriculis obvios habuit, qui, derelictis coloniis suis, a in aliam provinciam transmigrabant. Quos cum recognovisset, et, quoniam cum sua supellecile tenderent, inquisisset, responderunt, quod injuriati fuissent ab eo, cum ipse beneficiaverat eos. Milites vero,

qui obambulabant, Principi suadebant, ut eos verberari juberet, et ad domunculas, unde discesserant, redire compelleret. Sed ille noluit. Quippe

qui noverat, suum et illorum Dominum esse unum in cœlis, et qui magis consueverat juxta Apostolum remittere minas, qui potentias sue manum non levare super pupillum soleret. Ergo permisit eos abire, quo sibi commodius putarent, et dedit

licentiam conversandi. Hoc vero, quod non sine

mea verecundia quandam nuper garrientem audi-  
*a* divi, scilicet quod debitum wadii b nequam

debitori relaxare solitus erat, omnino falsum est, sicut illi testantur, qui saepè viderunt, quod non solum augmentum wadii, sed etiam capitale

c debitum relaxabat.

*b* 32 Siquidem sui pagenses d vel clerici, qui il-

lum sicut patrem affectuose diligebant, frequen-

ter ei tortulas cerea deferebant, quas ille veluti

grandia munera multas gratias referens accipie-  
*c* bat. Nec tamen ex eadem cera quicquam ad suum

usum ardere permittebat, sed coram altari vel

sancatis pignoribus, qua perinde secum deferri

faciebat, totam in luminaribus succendi præci-  
*d* piebat. Cubiculari vero, cum forte cere aliunde

ad ejus obsequium præparata deesset betulinas e

cortices vel abiegmas tædas ante eum et in mini-  
*e* steriis suis præparabant. Sed cum ille tanto stu-

dio cavebat, ne muneribus, quæ sibi gratis daban-

tur, privati uterentur, quomodo consequens es-

set, ut exactiones wadiorum sine indulgentia exegisset? Quin potius, quæ sibi jure debebantur,

frequenter ultro debitoribus relaxabat. Minas

quoque juxta Apostoli præceptum servis remit-

tebat. Nam et fraudem interdum patiebatur, et

rapinam bonorum suorum, ut dicit idem Aposto-

lus, suscipiebat.

33 Sed ut hoc exemplo comprobetur, fur ali-

quando tentorium ejus nocte ingressus est. Cum

quidem cereus de more coram lecto illius arde-  
ret, ac tum forte senior vigilabat. Solebat enim  
in strato suo dilectione Christi atque dulcedine  
pasci per studium orationis. At vero fur ille cu-  
rioso visu cuncta percurrens explorabat, si quid  
forte videret, quod asportare valeret. Pulvillum  
forte respicit, quod sericam tecam habebat. Te-  
tendit manum et ipsum sibi trahebat. Tum se-  
nior : Quis, inquit, es tu? Extimuit latro et stu-  
pidus hascitabat. Tum ille : Fac, ait, quod facis,  
et caute discede, ne forte aliquis sentiat. Ita la-  
troni persuasit, ut licenter cum furto discederet.  
Quis alias prater Geraldum hoc ita ficeret?  
Certo mihi videtur, quod id magis admiratione  
dignum sit, quam si furem rigescere in saxi du-  
rificiam fecisset.

34 Quantopere autem illud cavere studuerit,  
quod Apostolus jubet, " Ne circumvenias in ne-  
gotio fratrem tuum, " f itidem praesenti pate-  
bit exemplo. Cum aliquando ab urbe Roma redi-  
ens Papiam g præteriret, haud procul castra-  
metatus es. Quod Veneti vel alii quamplices il-  
lico cognoscentes, ad eum protinus exierunt. Jam  
enim per omne illud iter satis nobilissimus erat,  
et religionis atque largitatis causa apud omnes  
famosus. Cum ergo negotiatores, ut eis mos est,  
inter papillones h cursitarent, et si quispiam vel-  
let aliquid emere, disquisissent, honestiores qui-  
dam ad senioris tentorium pervenerunt, et mini-  
stros interrogabant, si forte dominus Comes (sic  
enim omnes appellabant eum) vel pallia vel pi-  
gmentorum species emi juberet. Tum vero ipse,  
vocans eos ad se : Quod, inquit, placuit, Romæ  
licitatus sum; sed plane velim, dicatis, utrum  
bene negotiatus sim. Tunc jubet empta pallia co-  
ram afferri. Erat unum ex his preciosissimum.  
Quod Venetius intuens quærerit, quidnam pro eo  
datum sit. Cumque summam precii cognovisset:  
Vere, inquit, si Constantinopoli i esset, etiam  
plus ibi valeret. Quo auditio, senior extimuit,  
quasi grande facinus exhorrescens. Cum vero de-  
hinc quosdam Romeos sibi notos obviam reperi-  
set, tot solidos eis commendavit, quod Venetius  
ultra datum pretium dixerat pallium valere, dans  
indictum, ubi vendorum pallii reperissent. k Ve-  
rum cum in aliis peccati speciebus soleant homi-  
nes compungi atque de emendatione meditari,  
aut raro, aut certe, nec raro videas, qui præter  
Geraldum in ista peccandi specie se doleat deli-  
quisse. Sed nimur ille noverat, quia Deus per  
omne peccatum offenditur, et eum, quem toto  
corde diligebat, offendere nec in minimis volebat.

35 At vero non immemor, quia Christianorum  
iustitia debet justitiam Pharisæorum supergredi,  
cum universæ fruges ejus rectissime decimaren-  
tur, nonas etiam jubebat seorsum recondi, quæ  
in diversis pauperum necessitatibus dispensaren-  
tur. Inde cum necessitas exegisset, supervenienti-  
bus diverso tempore pauperibus vestimenta  
emebantur. Præterea nummos indesinenter se-  
cum ferebat, quos obviantibus egenis latenter,  
quantum poterat, vel per se vel per quemlibet  
causæ istius concium dabat. Et cum illi redditus  
agrorum ac vinearum satis abundarent, nunquam  
tamen auditum est, quod villici ejus aliquid ac-

commodassent

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.  
furem depre-  
hensum re-  
flectiva do-  
nat,

pattii eti  
juste empti,  
pretium ul-  
tro auget,  
f

g

E

h

i

F

k

nonam fru-  
gun paupe-  
ribus addi-  
cit,

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

commodassent; sed neque ipse prædium alii quando comparavit præter unum agellum, qui suæ eidam possessioni forte insitus erat: cum soleant divites quoque in hoc vehementer inarde scere, terribilem Prophetæ comminationem obli ti, qua dicit: « Væ, qui conjugitis domum ad domum, et agrum agro copulatis! » Geraldus namque juxta præceptum Euangelii contentus erat stipendiis suis. Et, sicut ille neminem con cutiebat, neque calumniam faciebat, sic et rerum dispositor Dominus ea, quæ juris illius erant, ab impiis et perversoribus tutæ servabat. Etenim tanta prædiorum loca per diversas provincias sub ditione sua tenebat, ut ipsis locis, quibus plenus erat, veraciter locuples diceretur. Nec tamen multitudo locorum extollebat eum, quoniam nihil, ut Psalmista dicit, a Domino volebat super terram. Qui nimurum hæc omnia adjiciebat illi, quia regnum Dei, quod primum est, ipse quære bat ab eo. Tantum utique, Deo largiente succer verat, tamque protectus et tam immunis perstiterat, ut ei convenire videatur illud: « Tu valla sti eum, et possessio ejus crevit in terra m. »

B 36 Sane ut pateat, qualiter in bono malum vincere consueverat, juxta Apostolicum præcep tum hoc ejus factum sub exemplo commemore tur. Cum dehinc ad portum Placentinum n. venisset, quidam clericus, qui portui præerat, supervenit. Nam, sicut illuc mos est, lucrosum nimis naulum a Romeis o expectabat. Qui, nescio qua causa felle commotus, verba indignationis rotabat, ita ut episcopum Rotensis provinciæ p., sed et alios nobiles viros injuriosis exprobra ri bus lacessiret: forte Vir Domini decontra stans, seditionem moveri metuens, conviatores q. compescuit, ne dure quicquam respondissent. Clericum vero blando sermone fregit, et quædam mu nuscula ei dedit. At ille videns, quam faciliter sermone et episcopum et cæteros a respondendis injurias compescuisse, se autem quam leniter ad mentem reduxisset, quæsivit ab eo, quisnam es set. Cum ille se Aquitanum et mediocrem personam esse responderet, clericus eum tam vultu, quam eloquio considerans, ad ejus gratiam se totum inflexit, et, quicquid de naulo debebat, cunctis de illius comitatu remisit, et tam ipsius, quam aliorum flascones r. et utres vino implevit. Habet enim isdem senior divinitus hoc donum, ut tam ipse, quam sermo ejus gratiosus esset. Et non solum quibuslibet aliis personis, sed etiam ipsis magnatibus. Quin et regibus semper carus et reverendus erat.

C 37 Merito quippe diligebatur ab omnibus, quoniam ipse cunctos diligebat. Referamus plane, quid de quadam fugitivo quasi de amico fecerit. Nam in eodem itinere fugitivum eundem reperit, qui ante aliquot annos ab ejus mancipio discesserat s. Qui apud illas personas, cum quibus hab itabat, magnus etiam et locuples habebatur. Hunc itaque ministri domini Geraldii reperientes, ad eum trementem et pavidum adduxerunt. At ille seorsum inquisivit ab eo, qualiter se ageret. Et cum didicisset ab eo, quod in eodem loco non parum honorabilis haberetur: Nec ego, inquit, te de honestabo. Tunc præcepit suis, ne quis pro

deret, qualis in sua regione fuisset. Tum vero, videntibus vicinis suis, ei quædam munuscula tribuit, et in eloquio vel convívio satis eminenter honoravit et eum in pace dimisit. Quis hoc præter Geraldum faceret? Sed hoc ille fecit, qui non avaritas servus erat, sed misericordia se totum dicaverat.

D 38 Item in eodem itinere quidam vir de parte Bituricensi t non longe a Roma sibi coxam frege rat. Qui, reluctus a suis, cum conjugé solus remansit. Quem Bonifacius quidam ex militibus domini Geraldii casu reperit, et necessitatem illius audiens, ad eundem dominum Geraldum hunc ad duces: En, inquit, Domine mi, juxta tuum desiderium reperi, quod tibi placitum præsento. Ecce homo indigenus solatio. Quem dehinc Vir Domini in tuitione sua gaudens suscepit et usque Brivatensem vicum u sufficienter sustentatum deduxit. Tunc insuper ei decem solidos præbuit, quibus subsidiū usque ad suos habere posset. Hæc et hujusmodi facta testantur miserendi actum, quem ei divina inspiratio largiter inspi rabat.

E 39 Verum noverimus, quia necesse est, ut messis triticea cum lolio crescat, et granum frumenti palea superior interim premat, et ob hoc oportuit, ut justum Abel malitiosus Cain ad patiem tam exercisset. Geraldus quoque sicut Job, frater draconum, et socius strutionum fuisse monstretur, frequenter a quibusdam provinciarum lacesitus est. Nam rei publicæ statu jam nimis turbato x, regales vassos y insolentia marchionum z sibi subjugaverat. Jam itaque multarum causarum experimentis probatum fuerat, quod, ut scriptum est, Omnipotens erat contra hostes Geraldii. Quibus videlicet ita insuperabilis videbatur, ut malum, quod ei perstrueret molirentur, in ipsis potius redundaret, ut scriptum est: « Qui non fodit foveam proximo suo aa, ipse prior incidet in ea. » Wilelmus bb planus dux Aquitanorum, vir bonus et per multa laudabilis, cum tandem vehementer invaluisse, non minis quidem, sed precibus agebat, ut Geraldus, a regia militia discedens, sese eidem commendaret, sed ille, favore comitis cc nuper usurpatu, nequaquam consentit. Nepotem tamen suum, nomine Rainaldum dd, eidem cum ingenti militum numero commendavit. Sed et isdem Wilelmus nullatenus illi indignatus est, quippe non immemor, quia pater suus Bernardus ipsum adhuc adolescentem eidem domino Geraldo amoris causa commendavit. Et ideo dulci admodum contubernio et ingenti ve neratione semper eum excolebat. Cum vero causa instabat, ad ejus colloquium veniebat. Nonnunquam autem gratiosi hominis Wilelmus suavitate delectatus, vi precum exigebat, ut secum diutius commoraretur. Et frequenter in agendis progressus, longius secum ire faciebat.

F 40 Factum est quadam die, cum ita res exigeret, ut in quandam regionem, qua hostiliter ierat, longum tempus cum eo expendisset. Interim vero omne stipendum, quod in sagmariis ee Geraldii delatum fuerat, paulatim defecit. Porro ex ercitus ad prædiam versus tanquam hostes Wilelmi persequens, totam regionem illam depopu labatur.

fugitivum  
servum hono  
rifice habet,

viatorem sus  
tentat et via  
tico munit,

descendere a  
regis militia  
renuit,

x y  
z

aa  
bb

F  
cc  
dd

præda in  
bello absti  
net,

ee

A labatur. Qua causa incolæ sibi timentes, facultatibus expositis, fugiebant, nec inveniri poterat, qui ministris ejus stipem vendidisset. Cum ergo nihil ad emendum reperissent, nec de præda quicquam eis tangere licuisset, non modicam in illa expeditione penuriam sustinuit. Neque ab his, qui prædabantur, quicquam suspicere patiebatur, ne forte cum eis participans socius peccati existeret. Sustinuit autem et amici comitatum, nec afflictus deseruit. Ridebant hoc nonnulli, quod aliis de præda lascivientibus ipse cum suis indigeret. Multi quidem, quibus erat sanior intellectus, illum beatificabant, altius gementes, quod ad hunc imitandum idonei non essent. Denique ex hoc et deinceps cognomentum hoc promeruit, ut ab omnibus in commune Geraldus ille bonus appellaretur.

*tautas nuplias respuit, castitatis tum internæ, cunæ exterræ amans,*  
ff B 41 Tanti autem apud eundem Wilelmum habitus est, ut ei sorore suam in conjugio dare vellet, ff Ermengardi matre quam primum id cupiente, que virum hunc pio diligebat affectu. Sed Christus, Virginis filius, castitatis amorem illi dudum inculcaverat, quam ab ineunte ætate ita complexus est, ut nec intuui quidem tam excellentes copule pateretur ab ea divelli. Quantopere enim carnis obscenitatem exhoruerit, per hoc animadvertis potest, quod nocturnam illusionem sine moerore nullatenus incurrebat. Quoties namque illud humanitatis infortunium dormienti contingisset, consecratæ cubicularius afferebat ei seorsum, in competenti videlicet loco, vestes mutatorias, ad hoc semper paratas, et tomentum et vas aquæ. Quo illo intrante, non enim patiebatur se nudum videri, mox ille minister clauso ostio recedebat. Ita cultor internæ puritatis corporis inquisitionem refugiebat, ut ipsam solam, que dormienti acciderat, non solum balneis, quin etiam lacrimis abluerit. Stultum forte videbatur hoc ejus factum, sed illius plane, quorum coenosa mens vitorum sordes exhalat. Qui cum se vel naturaliter, vel voluntarie sordident, immunditias famen suas abluerre per se dedignantur.

C gg hh 42 Unde et Ademarus *ii* comes vehementer instabat, ut eum sue dictio subdidisset. Quod nullo equidem pacto extorquere potuit. Non solum quippe eidem Ademaro, sed nec Wilemo quidem duci, qui tunc majore rerum affluentia potiebatur, se commendare assensus est. Credo, Mardocheum vir iste meditabatur, qui superbo Aman se submittere, honoremque regibus a Deo collatum præbere contempsit. Verum cum in amicitia Wilemi devictus pacem habere videtur, ut homini in Christo viventi persecutio non deesset, prædictum comitem Ademarum illi satanas instigavit. Quem profecto multis et variis

tentationibus appetitum, sibi subjugare non potuit. Aliquando quippe contigit, ut in prato cum paucis militibus mansitaret nocte : cum equidem Ademarus, missò exploratore, pro certo rescivit, et ubi et cum quantis esset. Gavisus plurimum, quod occasionem opportunam ad eum comprehendendum reperisset, armatorum cuneum colligit, et ad locum aciem direxit. Porro Geraldus in parte ipsius prati decumbens, ut fertur, cum suis omnibus dormiebat. Sed ille, qui custodit Israel, nequaquam innocentem Viro dormitabat. Si quidem, ut de Hieremia propheta scribitur, « Quia Dominus celavit eum, » ita et hunc divinitus abscondit, ut, cum omne pratum per gyrum discurrissent et per medium regrassent, nequaquam eum reperiire potuerint. Tum vero Ademarus adnisi frustrato, dolens impietatem suam esse delusam, recessit. Justus vero, ut scriptum est, mundis manibus addidit fortitudinem laudis in Domino.

43 Quoniam itidem ejus castellum satellites *adversus hostiles Ademari.* E Ademari comitis occupaverunt. Quo Geraldus auditio, paucos milites, qui tunc ibi forte aderant, secum duxit, et ad oppidum festinavit. Ademarus vero cum valida exercitus manu oppidi pervasores subsequi parabat. Sed cum non longe essent, quod ab obsidendum castrum Geraldus præcurrerat, volantem exercitum retinuit dicens : Explorandum nobis est, quanam Geraldus pugnatorum multitudine valletur, qui nos ad obsidendum oppidum ausus est prævenire. Neque enim se in hoc periculo præcipitasset, nisi quorūlibet rusticorum auxilio septus esset. Dixerat haec et pernices equites ad hoc explorandum direxit. Nox vero tum ingruerat. Nec cunctati exploratores festinant, et, quænam sint castra Geraldii, sollicite rimantur. Ut autem in nocte solet fieri, lapides albicantes eminus sub incerto visu conspicati obsidentium tentoria putaverunt. Qui protinus exangues et perterriti ad Ademarum recurrit, ac ingentem castrorum multitudinem se vidisse fatentur. Redierant enim per quandam matronam, cui id ipsum retulerunt, per quam et hoc ipsum, quod illis exploratoribus visum fuerat, postea Viro Dei innouit. Ademarus itaque cum exercitu suo divino nutu labefactatus ad sua remeavit. In crastinum vero pervasores castelli, cognito quod Ademarus eisdem minime adeset, pacem a Geraldo requirunt poscentes, ut eosdem sine ignominia recedere permisisset. Et id quidem Vir Dei Geraldus illico indulxit. Sed milites animo concitatæ ægre ferebant, si vel armis non spoliarentur. Invaluit tamen pietas Geraldii, et illos stare coagit, hostibus vero per angiportum fugientibus aditum permisit. Quin etiam duos de suis armatos constituit, qui hinc inde stantes procurarent, ne aliquis de supellectili exeuuntum quicquam rapere præsumpsisset. Ita Geraldus, exturbatis absque sanguine hostibus, triumphavit. Ita Christus more suo gloriosum Militem suum ipsa adversitate nobilitavit.

44 Godefredus ille, Torenensis comes *kk*, *Godefredi,* *kk* quadam vice, collecto militum agmine, festinabat, ut hunc Virum Dei bellando lacerret, aut,

quaæ

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

*et Adalelmii  
irruptiones*

B

*experitur,*

C

quæ erant juris illius, devastaret. Contigit autem, ut ipso gladio, quo se armaverat, ita vulneraretur, ut arreptum iter nequaquam explore posset. Qui tandem intelligens, quod ob injuriam Viri Dei vulneratus sit, a malitia sua cessavit. Merito sibi illud Mosaicum convenire conspiciens : « Fugiamus Israël, Dominus enim pugnat pro eis contra nos. »

45 Oppidum nihilominus, quod Monasterio superimminet, frater prædicti Ademari clanculo inrepsit. Sed quis jam experimentis aliorum dicerat, quod Geraldus, Deo pro se pugnante, semper hostibus prævaleret, non ausus est ibidem remorari. Tamen ablatis omnibus quæ asportari poterant, concitus aufugit. Nec multum vero post, quibusdam honestis viris sese ob illius facinoris causam objurgantibus cuncta redidit, et ad Virum Dei veniens, indulgentiam pro sua temeritate postulavit. Jam enim apud omnes, qui se noverant, tantam reverentiam obtinebat, ut quisquis eum læsisset, quasi sacrilegium fecisset, non sibi in prosperum cedere certus esset. Sane quamvis filii tenebrarum et per ista, quæ commemoravimus, et per alia multa filium lucis inquietarent; ille tamen, ubicumque poterat, pauperes tueri non omittebat. His enim, qui se lædebant, tam facile ignoscet, ut putares, quod ille magis ignorare, quam illi vellent reconciliari. Durior illi causa pro pauperibus semper erat, quam anima ejus illius compatiebatur; facilisque suam negligere causam poterat, quam illorum. Ut enim peritissimum quidam medicus, qui forte vulneratus jacet, aliorum vulneribus mederi studeat, sic iste, dum læderetur, tamen impotes tueri non omittebat.

46 Suis siquidem inimicis ita insuperabilis erat, ut malum in eos potius redundaret, quod ei perstrenue molirentur. Quod ex quibusdam superius relatis et ex præsenti probatur exemplo. Frater Ademari comitis Adalelmus præter illam injuriam, quam eidem domino Geraldu fecerat, cum Aureliacense castrum pervaserat, quam videlicet injuriam ipse libenter ei indulserat, adhuc tamen ejus malitia furebatur, et ad læsionem sancti Viri pertinaciter instigabatur. Collecto itaque satellitum cuneo, castrum, quod tunc forte dominus Geraldus Missarum solemnis intererat, irrumperemus tentavit. Sed illi quidem, qui forinsecus erant, illum in præceps gradiente eminus conspicati portam repente cluserunt. Facto autem strepitu in castro vociferantium, milites, qui ad Missam cum seniore erant, exiliare volebant. Quos ille sermonibus fregit, et, donec opus Dei completeretur, nequaquam exire permisit. Interim vero safellites Adalelmi, ambitum castelli pervagantes, septem equos tantum repererunt, quos et abegerunt. Et confessim incassum se irrupisse videntes, pudore acti, remeare coperunt. Fertur autem, quod Vir Domini, retensis militibus, supra portam sumpto psalterio concitus ascenderit, et nescio, quid e psalmis Domino decantaverit. Porro tyrannus, qui moerere cor justi fecerat, lætatus nequaquam redire permisus est. Miru dicturus sum, et pene

incredibilia, nisi hæc a teste satis idoneo perhiberentur. Nam de caballis eorum ferme sexaginta sub brevi spatio temporis extincti sunt. Adalelmus autem post quartumdecimum diem tam terribiliter obiit, ut omne, ubi jaceret, turbo vehemens discooperiret. Testatur hoc præsens Adalbertus\*, ille videlicet monachus, qui apud Lemovicas verbum Dei solet populo prædicare. Thesaurum quippe sancti Martialis Torenæ custodiebat: qui pridem ob metum paganæ gentis illic fuerat deportatus. Ablatores autem illi videntes, quod acciderat, Homini Dei suos equos remiserunt.

47 Nonnunquam invitus cogebatur potentiae sua vires exercere, et pravorum cervicem vellicata curvare, sicut videlicet actum est de quodam pessimo homine, qui vocabatur Araldus. Is namque tenebat quoddam oppidulum, quod dicitur, Ad Sanctum-Serenum, *ull ex quo scilicet, quasi lupus vespertinus egrediens, irruptiones faciebat in familiam domini Geraldii.* Cum quidem ille sicut pacificus loquebatur ei, qui oderat pacem, quin etiam quædam munuscula tribuebat ei, et arma militaribus apta, quatinus ferinos ejus mores per beneficia deliniret. Sed stultus homo ac brutus hoc non pietati, sed ignavia deputans, audacius in prædicta familia grassabatur. Tandem ergo Geraldus, considerans quod stulti hominis vesania sine flagello frenari non poterat, collecto militum agmine, tetendit ad castellum. Atque incredibili victoria proventu, bestiam illam sine enjuslibet interfictione de suo cubiculo protraxit. Cumque ante ipsum plenus confusione staret, non contumeliose, sed rationando, quantum oportuit, eum alloquitur. Cum ille tremens verba humillima ac deprecatoria respondisset, Vir Domini ad eum : En, inquit, expertus es, quod tuis viribus adversum me consistere nequeas. Cave igitur furere, cave ultra malitiam exercere, ne gravius ipsa in caput tuum redundet; et te ipsum, inquit, ita dimittam, ut neque obsidem, neque aliquod juramentum a te suscipere curem. Sed neque de tua supellecite saltem pro compensatione prædæ, quam exercere solitus es, quicquam auferre permittam. Ita coercitum dimisit hominem, et ille satis deinceps cavit, non Geraldi familiam præsumpsisset.

48 Jam, ut supra dixeramus, cessabant ejus adversarii, divino metu consternati. Nam licet ad exemplum Job, frater fuerit draconum et socius strutionum, bestiæ tamen agri pacificæ erant illi. Nam cum alodus *mm* ejus esset postomia *nn*, et deinceps latifundia ipsius ita sibi succederent, ut usque ad montem magnum Greonem *oo* posset in eundo et redeundo semper in propriis mansiis capellis, tamen non indigebat, ut aliquam villam cuiilibet potenti ad custodiendum commendasset, nisi unum solum prædiolum, quod dicitur Taladiciacus. Erat enim semotum inter pessimos vicinos longa a cæteris disparatum. De hoc officiales permiserunt invito et nolenti, quatinus illud cuidam Bernardo ad custodiendum commendaret. Quod equidem ille cum quadam hilaritate patienter ferebat dicens : Bene mihi contigit,

D

*in victoria  
clemens,*

ll

E

F

*in adversis  
patiens et  
humilis,*

mm nn

oo

AUCTORE  
S. ODGNE  
ABBATE.

## ANNOTATA.

*et Deo pro-  
batis.*

A contigit, ut discam, quia bonum est confidere in Domino, quam in homine. Quod scilicet ob hoc libuit commemorare, ut hinc pateat, quia quotiens Deus aliquid ad ejus probationem fieri permisit, ille non ad tristitiam, sed ad humilitatem id retulerit. Per quod etiam demonstratur, quod Vir iste ex fide vixerit, qui cuncta divinæ dispositio[n]e subiacere cognoverit, et quod in terris nihil sine causa, ut scriptum est, fieri non ignoraverit.

B 49 En quædam de exterioribus gestis ejus, et communis conversatione digessimus, per quæ videlicet facillime patet, quod Vir iste justitiae cultor fuerit, et juxta Apostolicum præceptum, sobrie, et pie, et juste conversatus est. Cum igit[ur] in justificationibus Domini sine querela se exercuerit, incredibile non debet videri, si ipse Dominus misericordiam suam cum eo magnificat. Quapropter suademos eis, quibus incredibile videtur omne quod nunc fama de eodem sancto Viro dispargit, ut cautius ac diligentius causam ejus retractent. Nam si hoc obstare videtur, considerandum est quod major et laudabilior virtus sit materiam superbiendi habuisse, et tamen potentia culmen humiliiter compres- sis. Potest enim non est nisi a Deo. Qui iuxta Scripturam, potentes non abjecit, cum ipse sit potens. Quamvis igit[ur] seculari gloria fastigiatu[s] fuerit, non debet incredibile videri, si Deus illum glorificat, qui hunc in observantiam mandatorum ejus glorificavit. An non potentes fuerunt et bellicosí Rex David, Ezechias et Josias? Modernis quoque temporibus de nonnullis auditum est, sicut de Rege Anglorum Osvaldo, pp quos Deus per signa glorificat, qui scilicet in observantiam mandatorum ejus illum glorificare studuerunt. Denique in singulis hujus vita ætatis multa gerit divina dignatio, qua ad incitamentum conculcate et oblite religionis proficiunt. Unde dicit Apostolus, quia Deus nullum tempus sine sui testimonio relinquit. Quod etiam per ingratos aliquando fit, sicut equidem sub Moyse multa signa cum illis patrata sunt, de quibus scriptum est, « quoniam non in pluribus » eorum beneficium fuit Deo. qq » Et nonnulla vix credibilia veraces et idonei testes asserunt, sicut beatus Hieronymus de quodam quondam violento et latrone, qui postea conversus ad Christum, solem ad exemplum iter suum diu stare fecit; ac deinde clauso ostio ad discipulos corporaliter intravit. Si ergo Deus, qui cum Patribus mirabilia fecit, etiam nostris temporibus ad resuscitandum conculcate religionis affectum, per hominem, qui sicut in diebus Noë, justus repertus est, signa dignatur operari, incredibile non debet videri. Sed ipse potius est glorificandus, qui nullum tempus sine testimonio bonitatis sue relinquens, sua promissionis memor, non desinit benefacere populo suo. De gestis autem ejusdem Viri, quae egit, postquam cultui divinæ servitutis ex toto se cohaesit, quæ dicens sunt, sequenti libello servantes, hic istum in Dei nomine terminemus.

a Colonia est domuncula cum agri tanto, quantum colonus unus cum servis suis colere potest. Flodoardus Lib. ix Historiae Remensis Cap. xix de Ebene Archiepiscopo loquens « colonias nonnullas Ecclesiæ, prescriptis per strenuos vi- vas colonis, eorumque servitiis ordinavit. » Gla- ber Rodulfus Lib. iii Historie Francorum Cap. v quod etiam cœnobium Cluniacense videlicet, « in primo non amplius quam quindecim terræ colonias dicitur in dotem accepisse. » *Hec Quer- cetanus, qui nonnulla alia quibus suam de coloniæ interpretatione, fulciat sententiam laudat monumen- ta. Sed paucis verbis S. Odo quædam servitutis hic memorat officia, quibus olim apud Francos adstrin- gebantur servi aratores aut ministeriales, qui absque domini seu senioris sui licentia agros seu colonias suas linquere non poterant. Multa de illis, in legum antiquarum codice, apud Cangium et illos qui de Jure publico scriperunt.*

b Varias hujus vocis acceptiones, in Cangiano Glossario videsis, missis proinde illis, de quibus Quercetanus col. 31, ex ipsomet S. Odonis Textu, quid per Wadium intelligendum sit argues. Erat enim debitum per quemlibet annum aut alteri sol- vendum, quod Sanctus remittere non solum solitus erat, sed et Capitale, ex quo pendebat illud annale debitum.

c Capitale, debitæ pecuniae caput : ita Cangius hoc verbo.

d Pagorum incolæ.

e Betullinas a Betula arbore, sic dictas, ex cuius cortice fasces conficiebantur.

f Epistola 1 ad Thess. cap. 4, v. 6.

g Urbs Episcopalis in Insubria.

h Tentoria, Gallice Pavillons sive Tentes. Ita Quercetanus.

i Urbs seu civitas est Patriarchalis, totius Orien- tis metropolis seu caput.

k Hunc locum procul dubio notabit, qui de mer- caturæ origine et progressu exente seculo nono edo- ceri studet: 1º Venetos longe lateque discurrentes, ut quæ aromata, variasque telarum et pannorum spe- cies, quidquid tandem rari aut pretiosi in Syria, Ægypto, Constantinopoli confectionum, aut editum fuerat, in Italiam, Galliam, etc., intulisse observa- bit. 2º Pannos pretiosos paucos admodum citra Alpes, elaboratos seu contextos fuisse arguet. Porro hæc indicasse sufficiat: haud enim ingratum opus suis offerret qui, quo studio mercaturam Galli, Belgæ, Germani etc., seculo IX et X exercuerint, qualem in pannis aut telis contextendis industriam, in dividendi diligenter adhibuerint, debitis rationum et in- strumentorum monumentis nos edoceret.

l Isai. cap. 5, v. 8.

m Lib. Job, cap. 10.

n Placentia Italix civitas est ad Padum fluvium.

o Romei, qui ad urbem pergebant.

p Vulgo Rhodez, Urbs Episcopalis sub Albiensi Metropoli.

E

F

- A      q Conviatores in via socios.  
       r Flascones, vas quo vinum aut aliis liquor as-  
       servatur, Gallice Flacons.  
       s Litteram a videsis supra.  
       t Cujus caput Biturigum civitas Archiepiscopalis  
       in Aquitania partibus.  
       u In Arvernia, qui sancti Juliani Martyris  
       reliquias celebris, Sidonio, in Propemptico ad  
       Libellum, Gregorio Lib. x Historiae, Cap. xxix  
       et vetusto vitæ Sancti Odilonis Scriptori Briwas,  
       vulgo Brioude. Meminit et idem Gregorius alte-  
       riuss Brivæ in Lemovicino, quam ad distinctio-  
       nem Arvernensis Brivam Curretiam appellat Lib.  
       v, Cap. x.  
       x De hoc fusius supra Commentarii prævii § III  
       disseruimus.  
       y Id est, servientes, fideles, qui servitium ac  
       fidelitatem debent, et præstare tenentur regi.  
       Aymoinus Lib. v, Cap. xxxvi. Abbates etiam  
       et regni primores ac vassi regii se illi commen-  
       dauerunt, et sacramento secundum morem fidem  
       promiserunt. Nomen vetus Gallicum et quod ad-  
       huc Franci retinent in verbo Vassaux; unde et  
       vassaticum apud Gregorium Theodulphum et  
       alios Vasselage. Quilibet autem senior, Comes,  
       Dux, Rex, vassos seu vassallos suos habebat.  
       Hæc Quercetanus, qui multas scriptorum auctorita-  
       tes, quibus suam interpretationem muniat, adducit.  
       z Vox hoc seculo sat communis, qua præcipui  
       provinciarum proceres, qui regionum limitibus cu-  
       stodiendis assiduebant, designabantur.  
       aa Eccl. cap. 10, v. 8.  
       bb Cognomento Pius Arvernus Comes, qui Cluni-  
       aci Monasterium amplis prædiis ditatum extruxit.  
       cc Sanctum ab elapo brevi tempore, in Willelmi  
       amicitiam devenisse innuere videntur hac verba.  
       dd Ex sorore nepotem, de quo iterum S. Odo  
       num. 108.  
       ee Hanc vocem eamdem esse cum illa Sagma  
       existimat Cangius, qui se hoc in loco sensum ab  
       Quercetano diversum non habere contendit, additque:  
       Nolini famen præstare hoc loco equos, Sagmarios  
       non intelligi. Unde Sagmarius equus, id est Sar-  
       cinarium, Sarcinale jumentum. Numero 68, per  
       Sagmarios equos intellexisse Sancti Biographum,  
       quibus est usus, verba demonstrant.  
       ff Nec quæ tradit in suo Chronico Ademarus si-  
       lentio omittenda sunt: De Willelmo enim loquens  
       hic Chronologus hæc scribit: Qui cum sororem  
       suam in matrimonio desideraret conjungere San-  
       cto Geraldu, nullatenus quivit, quia colibem vi-  
       tam semper ducens, cum semper ad copulam sua-  
       deretur amore filiorum, respondebat Sanctus Ge-  
       raldus, utile est, inquit, mori sine filiis, quam  
       relinquere malos haeredes.  
       gg Proverb. cap. 4, v. 23.  
       hh Eccl. cap. 19, v. 1.  
       ii De hisce quæ cum Ademaro habuit S. Geraldus  
       dissiditis haud pauca Commentarii nostri prævii  
       § III diximus.  
       kk Torenna seu Turenna Lemovicini territorii  
       urbs de qua Odo infra num. 46. Hodie Torenna  
       Vicecomitatus tantum honore gaudet, appellaturque  
       vulgo La Vicomté de Turenne. Hæc Quercetanus;
- D
- de Godefredo illo nonnulla habet Historia Tutelensis  
       pag. 12 et pag. 96, 319, 320, etc.; sed cum hæc ad  
       rem nostram nullo modo spectent, ea silentio omit-  
       tenda hic duximus.
- Il Illud oppidulum vocat Saint Seré in S. Geraldi Vita Gallice edita pag. 83, Pastor Savenensis, quod S<sup>t</sup> Seruin appellat Blævius in Arvernæ Topographia, non longe a locis Tournenure, Alyre et Bontac dissitum.
- mm Possessio, prædium.
- nn De hoc S. Geraldus prædio iteratam mentio-  
       nem facit S. Odo infra num. 62.
- oo Totius Arvernæ, ut appareat, fere excelsio-  
       rem, cum ex una illius parte in Dordonam per Cer-  
       ram et ex altera in Flavener per inferiores Arver-  
       niz pagos, aquæ diffuant. Hodie ad ipsius montis  
       pedem exstat Puteus de Greone, Gallice nuncupatus, Puit de Greon.
- pp Quem Penda paganus Merciorum Rex  
       gravi prælio et occidit et occisum summa cum  
       immanitate decerpit. Christianissimum et Deo  
       dilectum vocat Beda et plura de illo scribit Lib.  
       II Historiae Ecclesiasticae Angliae lib. II. cap. ul-  
       timo, etc. Ila Quercetanus. De illo in hoc Opere  
       actum est ad diem v Augusti. Obiit autem anno  
       Christi 642, atatis vero suæ 38.
- qq Epist. i ad Cor. cap. 10, v. 5.
- E
- PRÆFATIO
- IN CAPUT IV.
- H
- is qui de meritis domini Geraldus temere dis-  
       putant, satisfacere potest considerata et  
       inspecta qualitas vitæ ejus. Nam quasi in tribu-  
       nali quodam residentes, decernunt utrum sanctus  
       debeat esse, an non; cum hoc divino iudicio sub-  
       jaceat, quo etiam per reprobos ad utilitatem bo-  
       norum signa plerumque flunt. His ergo satisfaci-  
       at attestatio miraculorum, quæ per eum, vel  
       dum viveret, vel post ejus obitum Christus ope-  
       rari dignatur. Porro his qui gloriantur, dicentes,  
       quod Geraldus potens fuit, et sanctus est, sua-  
       demus ne sibi de hoc adplaudant, quia nisi pau-  
       peres spiritu fuerint, et, sicut ille, sua poten-  
       tiæ religione condierint, causa eorum parva esse  
       non poterit. Immo comparatione ejus revincetur,  
       potuisse quidem juste similiter vivere, sed nolu-  
       se: manducones a vero et bibaces, ut de quibus-  
       dam regionis processoribus dicam, qui sibi execu-  
       tiones in peccatis flingentes, inter pocula fateri  
       solent, quia Geraldus carnis vescebatur, et  
       sanctus est, sua professio manifeste revincit.  
       Nam laico homini multa licent, quæ monacho  
       non licent. Damnatus est Adam, non quod in  
       paradiso mala arbor esset, sed ideo quod inter-  
       dicto presumpsit. Geraldus quippe licenter suo  
       ordini concessis utebatur, quoniā et ab illicitis  
       abstinebat, et cum pauperibus vescebatur. No-  
       verat enim vinum ad sobrietatem creatum. Nam
- F
- et